Através das simulações realizadas seguindo os diferentes cenários propostos, foram obtidos os
hidrogramas (Figura 10), de modo a avaliar o impacto de cada uma das diferentes técnicas
compensatórias no amortecimento das vazões de pico nas sub-bacias.

Figura 10 – Hidrogramas da sub-bacia com as técnicas compensatórias.

Fonte: Autor. Legenda: MR – SD: Microrreservatórios sem drenagem; MR – CD:

Microrreservatórios com drenagem; BD – SD: Bacia de detenção sem drenagem; BD – CD: Bacia
de detenção com drenagem; TV: Telhados vegetalizados; PVN: Plantio de vegetação nativa.

A Tabela 17, apresenta os valores numéricos para as simulações realizadas de modo a permitir
uma melhor visualização dos resultados.

0

5

10

15

20

25

30

35

0:
05

0:
15

0:
25

0:
35

0:
45

0:
55

1:
05

1:
15

1:
25

1:
35

1:
45

1:
55

2:
05

2:
15

2:
25

2:
35

2:
45

2:
55

3:
05

3:
15

3:
25

3:
35

3:
45

3:
55

4:
05

4:
15

4:
25

4:
35

4:
45

4:
55

5:
05

5:
15

5:
25

5:
35

5:
45

5:
55

E
sc

oa
m

en
to

 S
up

er
fi

ci
al

  (
m

³/
s)

Tempo (h)

Atual MR-SD MR-CD
BD-SD BD-CD TV-50%
TV-100% PVN

53

Tabela 17 – Resultados das simulações encontrados para cada uma das TC’s.

Cenário Precipitação (mm) Pico de Cheia (m³/s) Redução no Pico de Cheia

Atual 50,57 33,82 -

MR - SD 50,57 10,45 69,09%

MR - CD 50,57 18,73 44,62%

BD - SD 50,57 0,76 97,77%

BD - CD 50,57 7,50 77,81%

TV - 100% 50,57 20,11 40,53%

TV - 50% 50,57 27,49 18,71%

PVN - 100% 50,57 33,82 0,00%

PVN - 50% 50,57 33,82 0,00%

Fonte: Autor. Legenda: MR – SD: Microrreservatórios sem drenagem; MR – CD:
Microrreservatórios com drenagem; BD – SD: Bacia de detenção sem drenagem; BD – CD: Bacia

de detenção com drenagem; TV: Telhados vegetalizados; PVN: Plantio de vegetação nativa.

Observa-se que, de modo geral, a implementação das técnicas compensatórias propiciou
redução das vazões de pico na bacia em estudo, com exceção da técnica de plantio de vegetação
nativa. Tal fato dá-se primeiramente às características fisiográficas da sub-bacia de estudo a
qual apresenta parâmetros que dificultam a atuação efetiva do plantio, como o grupo